
 

 

ZPRÁVA Z JEDNÁNÍ: TŘETÍ SETKÁNÍ ČESKÝCH ŠKOL V ITÁLII 

Řím. Ve dnech 27. - 28. února se setkali v Římě zástupci krajanských organizací působících na území 

Itálie, v jejichž rámci se jako služba členům uskutečňuje projekt na podporu rozvoje bilingvní česko-

italské výchovy – Česká škola. Organizace se tento rok ujala Česká škola Řím 

v rámci Associazione Praga ve spolupráci s Velvyslanectvím České republiky v Itálii. Velvyslanec České 

republiky v Itálii a na Maltě Jeho Excelence Petr Buriánek, který slavnostně zahájil setkání, ve svém 

projevu velmi pozitivně ocenil úlohu krajanských projektů souvisejících s podporou udržení a rozvoje 

znalosti českého jazyka v zahraničí. Také velvyslanec České republiky při Svatém stolci Jeho Excelence 

Pavel Vošalík vysoce ohodnotil úsilí o udržení českého jazyka v Itálii a popřál všem, aby cesta k česko-

italskému bilingvismu byla také cestou k upevnění evropské identity. Přítomné pozdravila předsedkyně 

krajanského sdružení Associazione Praga Ing. Andrea Nimmerfrohová. Poté zúčastněným popřál 

mnoho úspěchů v záslužné činnosti otec Petr Šikula, rektor Papežské koleje Nepomucenum, kde se 

setkání České školy Řím konají.  

Letošní setkání na téma “Specifika metodiky pro výuku českého jazyka a českých reálií 
u bilingvních česko-italských dětí žijících v Itálii - vyhodnocení zkušeností” přineslo účastníkům nejen 
profesionální obohacení, ale i velmi plodnou konfrontaci a inspirativní informace. Součástí programu 
bylo školení PhDr. Jitky Kendíkové určené vyučujícím v Českých školách v Itálii na téma “Možnosti 
využití metod pedagogiky Montessori v praxi českých škol v Itálii”. Setkání se účastnil také JUDr. Karel 
Kühnl, zmocněnec pro krajanské záležitosti MZV ČR, a Mgr. Renata Uhlíková 
z MŠMT ČR, která mimo jiné zdůraznila důležitost těchto setkání pro úspěšný rozvoj Českých škol 
v zahraničí. Mgr. Radka Neumannová, ředitelka Českého centra Milán, seznámila přítomné 
s novými projekty v České republice a s možnostmi spolupráce s Českým centrem Milán. Velkým 
přínosem bylo vystoupení PhDr. Markéty Pánkové, ředitelky Národního pedagogického muzea 
a knihovny J. A. Komenského v Praze, která ve svém vystoupení “Nadstavbový projekt pro děti Rok 
s J. A. Komenským“ informovala o proběhlém ročním projektu v České škole Řím. Důležitou novinku 
pro českou komunitu v Itálii přinesla PhDr. Jitka Kendíková, ředitelka ZŠ a Gymnázia J. Gutha-
Jarkovského v Praze, ve vystoupení “Mezi Prahou a Římem”. ZŠ J. Gutha-Jarkovského 
v Praze otvírá ve školním roce 2015/2016 česko-italskou třídu, která je vhodná pro žáky z různých 
jazykových prostředí. Na škole budou učit kvalifikovaní učitelé jak z ČR, tak z Itálie a počítá se  
se spoluprací s Českými školami v zahraničí. Pozvání na třetí setkání Českých škol v Itálii přijala také 
MUDr. Lucie Slavíková-Boucher, předsedkyně spolku Česká škola bez hranic 
(ČŠBH). Obohatila česko-italskou konfrontaci informacemi o aktuální činnosti spolku, nových 
vzdělávacích projektech a čerstvě navázaných partnerstvích, dále komentovala současnou situaci 
výuky češtiny ve světě ve vztahu k českému státu.  

Sobotní odpoledne bylo věnováno jednotlivým Českým školám v Itálii (Neapol, Řím, Florencie, 

Bologna, Milán). Zástupkyně jednotlivých škol seznámily přítomné s rámcovými programy svých škol 

a zejména se podrobně věnovaly představení svých zajímavých a ojedinělých nadstavbových projektů, 

minulých i těch, které právě probíhají. 

Na závěr předala organizátorka letošního setkání Dr.ssa Kateřina Di Paola Zoufalová, zodpovědná za 

projekt Česká škola Řím, štafetu Mgr. Heleně Schwarzové z České školy Neapol, protože 

čtvrté setkání Českých škol v Itálii proběhne ve dnech 27. - 28. února 2016 

právě v Neapoli. 

V Římě, 5. 3. 2015, Dr.ssa Kateřina Di Paola Zoufalová. 


